
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona   Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
e-mail: cric82000x@istruzione.it - pec:cric82000x@pec.istruzione.it

sito web www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194
______________________

Cremona, prot. e data segnatura

All'Albo online

Determina a contrarre con affidamento diretto per attività didattica in modalità webinar per
la realizzazione del Progetto “Città della Musica”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016

CIG  Z18311120D 
La Dirigente scolastica

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 lett. A del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Visto il D.Lgs. 25 maggio n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015
n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4 di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici e

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002995 - 22/03/2021 - C14 - I

http://www.iccremonatre.edu.it/
mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT


le successive Linee Guida dell’ANAC;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Verificata ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di
acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;

Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto
di lavori, servizi e forniture;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Considerato il Programma Annuale per il 2021 è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 30
dicembre 2020;

Considerato che occorre dare attuazione al Progetto “Città della Musica” predisposto per la Scuola
primaria di Malagnino e finalizzato a far conoscere la città di Cremona da un punto di vista artistico
e musicale attraverso una visita virtuale che permetta ai bambini di scoprire i luoghi della musica in
città, conoscere i più importanti musicisti e compositori cremonesi, ascoltare il suono di strumenti
di  diverse  epoche  (patrimonio  artistico  e  culturale  del  Museo  del  Violino  e  della  Pinacoteca),
approcciarsi  al  mondo  della  musica  come  fonte  di   emozioni  per  approfondire  e  stimolare  il
rapporto fra musica, arte e creatività;

Constatato che l'Associazione CrArT – Cremona, arte e turismo di Cremona è in grado di fornire il
servizio richiesto sia dal punto di vista cognitivo che tecnico tramite  un Webinar proposto agli
alunni come lezione virtuale da seguire attraverso una piattaforma dedicata;

Considerato che il fine pubblico da perseguire è il seguente: realizzare per gli alunni della Scuola
primaria di Malagnino una proposta didattica che preveda la scoperta di luoghi, personaggi, opere
d'arte che ancora oggi ricordino il ruolo di Cremona nel mondo della musica;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs 50/2016,  l’affidamento
diretto  del  servizio  avente  ad  oggetto  “Progetto  Città  della  Musica”  all’operatore
economico  Associazione CrArT - Cremona, arte e turismo di Cremona per un importo
pari ad € 585,60 IVA inclusa;

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di €. 585,60 al Progetto P 2
5 - Musica, arte e spettacolo del Programma annuale 2021;

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione
Trasparente “Determine attività negoziale” del sito dell’Istituto Comprensivo.

La Dirigente Scolastica
               Dott.ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002995 - 22/03/2021 - C14 - I


		2021-03-22T13:41:32+0100
	ROSSI LAURA




